
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот предмет 

Слободен пристап до информации 

2. Код 50835 

3. Студиска програма Односи со јавност 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно  - 

институт, катедра, 

оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје,  

Катедра по административно право и јавна администрација 

Колегиумот на последипломски (мастер) студии по административно право и јавна 

администрација 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Прв 

6. Академска година 

/семестар 

Трета година / 

шести семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф.д-р Ана Павловска-Данева 

Проф.д-р Ивана Шумановска-Спасовска 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметната програма има за цел да ги запознае студентите со режимот кој се однесува на пристапот до податоци 
од јавен карактер, имајќи предвид дека тоа е еден од основните механизми со кои граѓаните ја контролираат 

извршната власт. Студентите ќе бидат запознаени со начинот на кој може да се пристапи до информации од јавен 

карактер, а воедно и со обврските на јавните органи по тој повод. Освен тоа, тие ќе се стекнат со вештини за 

подготовка на барање за слободен пристап до информации од јавен карактер, согласно исто насловениот закон. 

11. Содржина на предметната програма:  

Содржината на предметната програма е соодветна на нејзината цел. Студентите најнапред ќе се запознаат со 

основните поими во дадената сфера од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер: информација 

од јавен карактер, имател на информација (органите на државната власт и други органи и организации утврдени со 

закон, органите на општините, градот Скопје и општините во градот Скопје, установите и јавните служби, јавните 

претпријатија, правни и физички лица што вршат јавни овластувања утврдени со закон и дејности од јавен интерес 

и политичките партии во делот на приходите и расходите), Aгенцијата за заштита на правото за слободен пристап до 

информациите од јавен карактер, барател на информација, документ, службено лице, јавен интерес и тест на 

штетност. Понатаму, детално ќе бидат проучени случаите во кои граѓаните или правните лица имаат слободен 

пристап до информација од јавен карактер, но и исклучоците согласно законската рамка на Република Северна 

Македонија. Во оваа наставна програма ќе се изучуваат и должностите на имателите на информации. 

 

Откако ќе бидат завршени воведните напомени, подробно ќе биде изложена постапката за пристап до информација 

од јавен карактер – поднесување на барање (усно или писмено), содржина на барањето, дополнување на барањето, 

препраќање на барањето, постапување, рок за достава на информацијата. Посебен фокус е ставен и на изучувањето 

на второстепената постапка, односно постапката по жалба во која се остварува правната заштита на барателот на 

информацијата од јавен карактер. При тоа, се проучуваат и овластувањата на Агенцијата за заштита на правото за 

слободен пристап до информациите од јавен карактер кога одлучува по жалба. 

Посебно подрачје на изучување во оваа наставна програма се и статусот и надлежностите на заштита на правото за 

слободен пристап до информациите од јавен карактер. 

Освен македонското законодавство, програмата ќе ги опфати и компаративните примери, односно анализа на 

меѓународните документи со кои се уредува оваа проблематика, меѓу кои на прво место ќе се јави Директивата 
2003/98/ЕЗ (попозната како Директивата PSI) која ги уредува прашањата за користење на јавните податоци или, 

според конкретната терминологија, информациите од јавниот сектор. 

12. Методи на учење:  



Наставата ќе се изведува согласно ЕКТС предвиден распоред. Наставата се состои од интерактивни предавања и 

вежби. Студентите во текот на наставата и вежбите ќе имаат активна партиципација вклучувајќи се во дискусии, 

поставување прашања, давање свои коментари на прочитаната литература, пишување истражувачки трудови и преку 

организирана тимска работа. Наставата се изведува со помош на визуелни презентации и забележување на најбитните 

елементи на тематските единици на табла. 

На студентите им се препорачува редовно следење на наставата и вежбите, како и нивна сериозна партиципација 

при нивното изведување која задолжително ќе биде земена предвид од страна на наставникот при финалното 

оценување. 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

120 часа 

14. Распределба на 
расположивото 

време 

15 недели – 52,5 часа теоретска настава и 67,5 часа домашно учење 

15. Форми на 

наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава Предавања – 

теоретска 
настава 52,5 

часа/ 3,5 

часа неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи Домашно 

учење 67,5 

часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 100 бода завршен испит / устен испит 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 

 

17.3. Активност и учество  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање 

завршен испит 

/ 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 



1. Ана 

Павловска-

Данева,  

Елена 

Давитковска 

Право на 

слободен пристап 

до информации 

од јавен карактер 

Правен факултет „Јустинијан Први“ – 

Скопје 

2010 

2. / Закон за слободен 

пристап до 

информации од 

јавен карактер 

„Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр.101/2019 

/ 

3. Борче 

Давитковски, 

Ана 

Павловска-

Данева 

Коментар на 

Законот за 

слободен пристап 

до информации 

од јавен карактер 

Фондација Oтворено општество – 

Македонија 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Борче 

Давитковски, 

Ана 

Павловска-

Данева  

Административно 

право - – прв дел 

(материјално 

право) – 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, m.edu.mk/e-

izdanija/PRF/Administrativno_pravo_I.pdf  

2018 

2. Борче 

Давитковски, 

Ана 
Павловска-

Данева  

Административно 

право - Книга 

втора (процесно 

право) - 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, https://www.ukim.edu.mk/e-

izdanija/PRF/Administrativno_pravo_II.pdf 

2020 

3.  Информациите од 

јавен карактер се 

за давање, а не за 

чување 

Комисија за заштита на правото за 

слободен пристап до информациите од 

јавен карактер, во соработка со 

Македонскиот институт за медиуми 

2008 

  4  Слободен 

пристап до 

информации од 
јавен карактер - 

универзален 

водич 

Комисија за заштита на правото за 

слободен пристап до информациите од 

јавен карактер 

2016 

  5 Marko 
Milošević, 

Saša 

Đorđević, 

Vladimir 
Erceg, Milica 

Šarić, Ivana 

Jeremić 

Slobodan pristup 
informacijama od 

javnog značaja: 

teorija praksa 

Beogradski centar za bezbednosnu politiku 2013 

  6 / Директива 
2003/98/ЕЗ на 

Европскиот 

парламент и на 

Советот од 17 
ноември 2003 

година за 

повторно 

користење на 

/ / 



информациите од 

јавниот сектор 

  7 / Директива 
2013/37/Еу на 

Европскиот 

Парламент и на 

Советот од 26 
јуни 2013 година 

за изменување на 

Директива 

2003/98/EЗ за 
повторна 

употреба на 

информациите од 

јавниот сектор 

/ / 

  8 / Водич за 

постигнување 

правичен баланс 

помеѓу правото 
на заштита на 

личните податоци 

и правото на 

слободен пристап 
до информации 

од јавен карактер 

Дирекција за заштита на личните 

податоци 

2018 

 


